XIII. In hanc fere sententiam Demades dixe- Demosthe-  
 rat. At vero Athenienses Demosthenis tunc con- nis oratio  
 silia flagitabant, quod scilicet eius viri oratio- ex Aeschi-  
 nis senten-  
 tia et ad-  
 versus De-  
 mades.

(a) Cod. nequidam. (b) Cod. huius.

(1) Demadem de non tradendis Alexandro oratoribus per-  
 plisma tulisse ait Diodorus XVII. 16.

poscit, in haec erupit. „O cives viri (placet „enim in praesenti vos hac communi nostrum „appellatione nominare, ut scilicet sub nomine „adfectus huiusmodi intelligi promptius sit, „quidquid omnium dixero, id non meo mage, „quam communi scilicet vestrum commodo pro- „futurum). Agitur enim haec, ut video, curia „super tractatu<sup>(a)</sup> utrum ne vobis arma adver- „sum Alexandrum sumenda, an vero nobis eius „conditionibus obsequendum. In quo quidem „accedere me laudareque Aeschini<sup>(b)</sup> sententiam „non segniter profitebor<sup>(c)</sup>. Usus est enim ora- „tione admodum modesta et temperantissima, „ex qua videtur neque viribus nostris diffidere „si bellandum foret, neque contemplatione ha- „rumce praesentia commoda neglexisse.

XIV. „Enimvero quoniam haec illo dicente „a multis audio sic accepta ut segnis cuiusdam „et alieni de bello sententiam; interim nunc ad „orationem eam transeam, qua Demades usus, „robustus sane ille vir ac disertissimus ita in „suadendo peroravit, ut nos putaret exemplis

(a) Cod. *tractu*. (b) Ita cod. heic et cap. xxiv. ut superius lib. L cap. LIX. *Achilli*, et inferius cap. xx. *Demotheni*.

(1) Demosthenem adulatum esse interdum Alexandro eiusque partibus studuisse testatur Aeschines *contra Ctesiph.* cap. LI. Sed longe pluribus veterum testimoniis constat Demosthenis odium perpetuum aduersus Alexandrum.

, olim felicium gloriarum ad praesentia quoque „pericula producendos. Ait enim nos Xerxem „finibus elecisse, Cynaegiro<sup>(1)</sup> scilicet duce et „hisce qui una cum ipso militabant. Ad quam „partem orationis quaeso, Demade, ut paulis- „per ea, quibus magnopere consulebas, mecum „conferre tractareve ne dubites. Quid enim tan- „dem mihi dices, si a te exactum iri vellem, „uti tales aliquos etiam nunc mihi duces pro- „meres, ac tunc demum in Alexandrum hor- „tarere? Quod si illi non assunt tales aut tot, „utique nobis quoque sunt consilia tutioris com- „modi voluntanda, considerandumque prae om- „nibus, an<sup>(a)</sup> praesentibus commodis periculo- „rum gloria preeoptanda sit. Non enim si ora- „tionis plusculum in curiam detulerimus, aut „compta satis atque ornatiora verba prompseri- „mus, exim nobis aliquid virium accessurum „est, et arma fabricata<sup>(b)</sup> nova de verbis.

XV. „Addis magnum illud et potentissimum „regem Xerxem fuisse, sed eundem nostro ap- „paratu superatum. Donamus. Et quamquam<sup>(c)</sup> „haud dubium profitendum sit nos illius viri- „bus minores longe fuisse, consilio vero vel

(a) Cod. *ut*. (b) Cod. *fabrica*. (c) Cod. *et quam*.

(1) De Cynaegiro Herodotus VI. 114. Iustinus II. 9. Valerius Max. III. 2. 22. Ammianus XXIV. 6.

» prudentia potiores; nunc tamen intelligo vi-  
» deoque ne illud quidem Alexandro deesse, quo  
» a nobis Xerxes potuerit superari. Tredecim  
» ferme iam numero eius bella<sup>(1)</sup> pariter et vi-  
» catoriae numerantur, civitatesque illi innume-  
» riae, quin immo provinciae consensere; aut  
» quae contumacius sponte cedere detectaverint,  
» subiugatae<sup>(2)</sup>. Quae quam dant consilii sum-  
» mam<sup>(3)</sup>? an nisi ut periculo careamus? Vide-  
» licet Tyrii inbelles, ut ait Demades, fuere et  
» idcirco superati. Illi sunt Tyrii qui adversum  
» classem innumeram Xerxi confidentissime re-  
» stiterunt atque eam deinceps incenderunt. Iner-  
» mes, inquit, Thebani. Illine qui omne aevum  
» omnemque aetatem suam non in bellis modo  
» verum in victoriis consumpserunt<sup>(4)</sup>?

XVI. » Addit etiam, Peloponnesios non ab  
» illo victos, sed fame lueque superatos, quibus  
» quidem Peloponnesiis Alexandrum satis constat  
» frumenta quoque laborantibus direxisse, adeo  
» ut Antigono duce Alexandri resistente quod  
» hisce vires et alimonias destinaret, cum qui-  
» bus mox foret bello et proeliis decernendum,  
» Alexandrum respondisse sit palam<sup>(5)</sup>: Ut, in-

(a) Cod. subiugare. (b) Cod. consilii sui. (c) Cod. consenserunt.

(1) Nempe pugnas.

(2) Nempe notissimum.

» quit intrinsecus eos et inter se decertantes bello  
» vincam, nec gloriae meae palmam suis sibi  
» aut famis nomina vindicent. Et haec quidem  
» ita sint. Mirari tamen vos, interim non opor-  
» tet, Stasagoram magistratu esse deiectum, cum  
» indignatio illa vobis utilitatique communi pro-  
» ficiat. Nam si Atheniensis Stasagoras aequa-  
» ac<sup>(6)</sup> sacerdos illa templi nostratis est, quam  
» magistratus ille privaverat sacerdotio; nonne  
» praevenisse indigationem vestram et senten-  
» tias videtur Alexander, cum illam iniuriam in  
» auctorem vertit, quam Stasagoras fecerat in sa-  
» cerdotem? omniaque quae illi in contumeliam  
» nostri fecerit proinde ultus sit, ut a nobis quo-  
» que ulciscenda esse praesumeret<sup>(7)</sup>.

XVII. In hisce etiam nunc Demosthenis ora-  
» tio versabatur, et adclamatio protinus nimia  
» Amphictyonum<sup>(8)</sup> erat, et tumultus incongruus,  
» ac Demadi silentium iubebatur: laudari vero  
» nonnunquam Aeschines ab optimo quoque. Sed  
» enim consurgens ait iterum Demosthenes<sup>(9)</sup>:  
» Xerxem maria quidem muro munisse, profun-  
» dum etiam navibus constravisse, exercitu Grae-

Peroratio  
Demosthe-  
nis.

(a) Cod. pro aequa ac habet quam. (b) Cod. Antifictionum.

(1) Cod sic: *Sed enim consensus. Ait enim. Xerxem etc.*  
qui est locus sine dubio corruptus. Constat autem ex cap. xx.  
logi heie iterum Demosthenem.

»ciam complevisse, aëra ipsum subterstravisse  
 »iaculis et sagitis, gentem Persidos denique  
 »superduxisse captivitatibus Graeciae. Landamus  
 »ne igitur eius potentiam qui haec fecerit, an  
 »exsecramur, quod urbes Graeciae spolians suam  
 »barbariam frequentaverit? Quid ergo ad haec  
 »exempla Alexandrum provocamus? qui Graeco-  
 »rum quidem quisque sibi restiterit non capti-  
 »vitate duxerit, sed victoriae liberalitate cor-  
 »rexerit, unaque secum coegerit militare, pro-  
 »fessus palam id esse votum regno et potentiae  
 »suae ut amicos quidem adficeret beneficiis, ini-  
 »micos vero transduceret ad amicitias. Quod si  
 »id illi votum et propositum fuit, Athenienses  
 »nos qui amici Alexandro fuerimus, qui magis-  
 »teria nostra eidem praeiverimus, inimici tanto  
 »viro quod (<sup>a</sup>) malumus esse quam amici, id  
 »vero ego dici turpe Atheniensibus puto, fieri  
 »posse porro non arbitror. Turpe enim est, nos  
 »quidem, qui illi magistri fuerimus, consilio  
 »inprudentissimo deprehendi; illum autem (<sup>b</sup>),  
 »qui a nobis has scientiarum artes acceperit,  
 »prudentia nos et sapientia praevenire.

XVIII. »Sed haec omittamus. Ad illa nunc  
 »animos advertite. Quis rex tyrannus vel quis  
 »Graecorum imperator Aegyptum aliquando ag-

(a) Cod. vero quo. (b) Cod. tamen.

»gredi aut irruere ausus esset, quod ille solus  
 »cum Deorum auctoritate fecisset? Clementia  
 »sua seapse sic et beneficiis commendavit, ut  
 »tantam illis (<sup>c</sup>) urbem condiderit ac fundaverit,  
 »quantam in omni terra nullam fama (<sup>d</sup>) distu-  
 »lerit. Idque in his regionibus factum quae nu-  
 »per agere sub ditione (<sup>e</sup>) Persae videbantur.  
 »Enimvero ipsis indigenis id potentibus ac de-  
 »precantibus, qui cum Alexander belli fortunam  
 »subire deligerent, ille Alexander, ille, inquam,  
 »quem vos mente captum et percitum nomina-  
 »tis, hac Aegyptios oratione (<sup>f</sup>) conpressit qua  
 »diceret, idcirco se illis tantam civitatem ur-  
 »bemque condidisse, ut ipsis exercentibus ter-  
 »ram et quieti indulgentibus ac remissis, ille  
 »pro universis subditis militaret.

XIX. »Perfecit igitur partim experimentis et  
 »ostentatione virtutis, partim ratione pariter et  
 »oratione prudenti (<sup>g</sup>) ut non solum parere ei  
 »libentibus sit Aegyptiis (<sup>h</sup>), verum etiam ad ea  
 »pendenda quaecumque sint regibus necessaria  
 »faciles animos habeant et voluntatem. Vident  
 »denique quanta (<sup>i</sup>) primus omnium apud Aegy-  
 »ptum imperii sui iecerit (<sup>j</sup>) fundamenta. Quod

(a) Cod. tantum illor. (b) Cod. quantam sub omni terrarum nul-  
 lam famam. (c) Cod. dictione. (d) Cod. prudentia. (e) Cod. Ae-  
 gyptius. (f) Cod. quae tanta quae. (g) Cod. ciecerit.

(t) Reeole lib. I. cap. xxxviii.

„enim exercitus milia urbs illa alere possit haud  
„dubium est: neque his modo sufficiens quae  
„moenibus suis atque gremio teneantur, sed pro-  
„cul etiam laborantibus et dñnicantibus idonea  
„sustentatrix una viris unaque his omnibus quae  
„sint multitudine necessaria, opulens et abun-  
„dans, facilis ad obedientiam regis, prudentia  
„eius scilicet qui sic instituerit [ad] obsequium  
„mores. Alimoniam <sup>(a)</sup> petit? protinus parent.  
„Auro indiget? sunt vctigalia ditia. Militem  
„quaerit? animis volentibus praesto sunt. Et  
„hisce nos opponemus periculum nostrum, qui-  
„bus utique per concordiam copulati auctiores  
„esse instructioresque poterimus? Lacessitis vero,  
„nequid infastius dicam, semper in armis et  
„proeliis « ?

Athenien-  
sium lega-  
tio ad Ale-  
xandrum.

XX. In hanc sententiam Demostheni <sup>(b)</sup> om-  
nis Atheniensium numerus congruebat. Decernit  
denique coronam auream Alexandro esse mit-  
tendam pondo <sup>(c)</sup> consultumque ordinis fit <sup>(d)</sup>  
quo gratiarum actio videretur <sup>(e)</sup>, una legis qui  
honoratissimi <sup>(f)</sup> forent eius urbis, dummodo ab  
illa oratorum transmissione temperarent. Pro-

(a) Cod. alimonia. (b) Recole cap. xiiii. p. 190. n. b. (c) Cod. sui.

(1) Nota putum hellenismum, nempe ex αἰδεῖσι Χάριν.

(2) Cod. honoratissimi, mox expuncta est altera n. Mili-  
quidem veniebat in mentem latium illud desiderantissimus pro  
desideratissimus.

fecta ergo legatio <sup>(1)</sup> cum apud Plataeas regem  
Alexandrum offendisset, insinuassetque manda-  
ta, et Demosthenis una suasione consensum  
Amphictyonum <sup>(2)</sup> universorum; ad eiusmodi re-  
sponsum regis benivolentia protinus transfertur <sup>(3)</sup>.

XXI. „Scriberem vobis Athenienses ut rex, <sup>Tertia Ale-</sup>  
„sed ab hac me appellatione distulerim; donec <sup>xandri epi-</sup>  
„omni barbaria subiugata effectus hic meus no-  
„mini graeco proficiat. Enim quoniam iam pri-  
„dem scripseram decim oratores vestros ad me  
„destinari, quod eorum culpa inobsequentiae ar-  
„gueremini, scire vos par est, non eo me istud  
„consilio fecisse quo potentiam meam in eos,  
„quorum disciplinis institutus essem, aliquis ex-  
„periatur. Etenim si id facto opus esset, uti-  
„que una cum exercitu martioque terrore ad  
„vestra moenia transcendissem. Sed quoniam  
„haec ostentatio inimica vel hostica est, idcirco  
„prudentissimos vestrum convenire conloquio  
„meo malui, ut cum his communis commodi  
„disceptator subsicui <sup>(4)</sup> metus vos formidine  
„solverem.

XXII. „Enimvero vos qui conscientia pre-  
„meremini, nihil omnino semel <sup>(d)</sup> erga mea ob-

(a) Cod. affectionum. (b) transferri. (c) Ita cod. (d) Cod. sem.

(1) Confer Diodorum xvii. 15. Iustinum xl. 4.

»sequia consultantes, quin etiam explorantes ido-  
»neum tempus quo meos Macedonas infestare-  
»tis<sup>(1)</sup>, id animi prodidistis, quod adversum  
»nos tunc etiam habuissetis, cum patre meo  
»Zacynthios oppugnante auxiliatores diversae  
»parti fueritis. Contra autem vos [cum] a Co-  
»rinthiis oppugnaremini, Macedonum auxiliis et  
»suffragiis potiti Corinthiorum vim a vobis re-  
»pulsam esse meministis. Rursusque nobis Mi-  
»nervae simulacrum ritu nostro<sup>(a)</sup> erigentibus in  
»Macedonia, vos simulacula et imagines patris  
»mei e templis ac sacris vestris deponendas esse  
»dixistis. Egregiam igitur vicem pro tot et ta-  
»libus beneficiis a vobis accepimus.

XXIII. »Quae profecto vos etiam ad pree-  
»sentem discordiam memoria iniuitatis vestrae  
»ducebat, non sinens utique animo nostro be-  
»nignitatique confidere, ob id vel maxime, ne  
»quando maiestate hac regia sublimatus ad ul-  
»tionem praeteritiae iniuriae magis quam ad af-  
»fectum civicum raperer. Verum id neque mihi  
»a<sup>(b)</sup> natura est, neque civica religio permittit  
»qui et apud vos studuerim<sup>(c)</sup>, et ipsi Athenien-  
»sem esse malueritis, et ego nomine hoc parti-  
»cipato me glorier gloriatusque sim. Enim in-

(a) Cod. habet ritu nostro non sine aliqua litura. Quare fortasse dicendum ritu vestro. (b) Cod. ad. (c) Cod. permittit quoque apud vos studentem.

(1) Vide Iustinum xl. 2.

»tellego naturale vobis esse sic sapere, cum pree-  
»terita quoque exempla in eos, quorum consi-  
»liis uteremini, hostili vos animo fuisse te-  
»stentur. Sic Euclidem praedicatum<sup>(a)</sup> apud vos  
»sinceritate suadendi clausum carcere necavistis.  
»Sic Demosthenem porro, cuius urbs vestra ora-  
»tione pariter staret et cura, in exilium proie-  
»cistis. Tum Alcibiadem legationes vestras na-  
»viter apud Tyrum et efficaciter prosecutum cu-  
»riae vestrae consortio abrelegastis. Sapientiae  
»denique totius apud vos Socraten magistrum  
»iniustissima morte multastis. Ingrati Philippo  
»qui tribus bellis auxilio vobis et subpetiis fuit:  
»qui queramini de Alexandro velut ob Sta-  
»sagorae iniuriam, quae omnis vindictae ve-  
»stra profecerat. Idem enim Stasagoras sacerdo-  
»tem Atheniensem sacerdotio privaverat.

XXIV. »Enimvero quoniam ista haec<sup>(b)</sup> nunc  
»omnia ex animo et memoria nostra placuit  
»aboleri, sic vobis ad praesentia mihi respon-  
»sum habetote: probatas mihi satis laudatasque  
»esse suasiones Aeschini: Demadem quoque non  
»inprobari, quod constantiam suam civibus curiae  
»probatam vellet<sup>(c)</sup>: sed enim landari praeципue  
»Demosthenem, qui unus verae utilitatis et com-  
»modi vestri tenax ea vobis quae essent ad ami-

(a) Cod. praedicatu. (b) Malim istaec. (c) Cod. sellam.

»ciatiam nostram suaserit. Sit igitur Atheniensibus dignitas quā<sup>(a)</sup> cluebant<sup>(b)</sup>, neque ex me quicquam dubium formidaverint<sup>(c)</sup>, cuius haec est vel maxima summa sententiae, ut cum mihi adversum barbaros pro libertate communib[us] bellum et inimicitias elegerim, eam praecipue urbem Atheniensium tuear, quae theatrum quodam et communis curia videatur esse Graeciae universae«.

Expedicio  
Alexandri  
in Lacc.  
daemonios. XXV. Cum in hanc sententiam Alexander Atheniensibus respondisset, collecto exercitu Lacedaemonia profiscitur. Id enim sibi vel opportunissimum tempus Lacedaemonii adrogabant, quo virium suarum potentiam demonstrarent, [si] inimicitias ocius<sup>(d)</sup> quam concordiam tunc Atheniensium civitas maluisset. Adventanti igitur Alexandro ad urbem suam obiecta sunt clausa portarum, classemque armis et militibus instruxere, quod utrimque terra vel mari formidolosos se fore Alexandro arbitrarentur.

Sententia  
epistolas  
Alexan-  
dri ad La-  
cedaemo-  
nios. XXVI. His rex conpertis, primum ad eos per epistolam<sup>(1)</sup> loquitur, qua moneret uti boni consulerent, eamque gloriam bellicam quam

(a) Cod. quae, mox factum videtur qui. (b) Cod. cluebat. (c) Cod. formidaverit. (d) Cod. Inimicitias ovius concordiam.

(1) Cod. ep̄lam. Legō autem ep̄stolam non ep̄stulam, quia cum o scribitur inferius lib. III. Quamquam ep̄stulam constan-

maiores sibi strenue peperissent, nullo turpi periculo amitterent solverentque. Etenim siquid eorum fortuna in praesentibus vacillaret, cunctae quoque priscarum memoriae gloriarum una sibi periturae viderentur: eventurumque profecto, ut dum Atheniensibus obstinationem suam pergerent ostentare, risui potius inimicis, quam periculo hostibus forent. Igitur oportere eos, navibus derelictis armisque depositis, amicitiae suae potius quam armorum capere experimentum. Ceteroqui siquos sententia melior indidem non deduxisset, flammis et incendio deponendos.

XXVII. Acceptis igitur hisce mandatis non modo flexi Lacedaemonii non sunt, sed<sup>(a)</sup> confidentius in arma concurrunt<sup>(b)</sup>. Coepito autem<sup>(c)</sup> atque exercito per biduum proelio non difficile Alexandro fuit flammis iniectis excidii periculum Lacedaemonii ostentare. Quare tunc denum sublices summissique, ne illud excidium sibi et captivitas perseveraret, procedunt. Ad quos rex ait: »Equidem scio, me integris etiam tunc redditis haec consulere voluisse; at enim vos cum post classis vestrae<sup>(1)</sup> urbisque incendia

(a) Cod. sed ut. (b) Cod. non currunt. (c) Cod. tamen.

ter occurere in antiquioribus codicibus et monumentis docui in nova mea Tullianarum orationum editione p̄af. alter. princip. ed. p. 59. n. 2.

(1) Nayalem quidem victoriam Alexandri de Lacedaemoniis, memorat Suidas voc. Αλέξανδρος his verbis Ο μάγις Αλέξανδρος.

„supplicetis, non improbo vel serum poenitendi consilium. Sed enim utique vos exempla ducebant perinde arma nostra ut Xerxi persica posse propelli. Sat igitur sit quid de utroque diversum fortunae senseritis“. Et cum his dictis facessere protinus militem suum ab expugnatione urbis Lacedaemonis iubet, liberamque eam et ad formam pristinae maiestatis civibus haberi permittit.

Darii deliberationes. XXVIII. Tunc rebus Graeciae sic compositis, ire in barbaros tendit itinere per Ciliciam ordinato. At vero Darius conductis in unum satrapibus universis et ducibus bellandi consilia quaerebat frequenter admodum recolens ut se opinio super Alexandro frustrata foret. Quippe illum incrementis bellicae rei audiebat cottidie

δρος νικήτας ναυπαλίᾳ Δανεδαιμονίου, καὶ τειχίσας τὸν Πειραιᾶ καὶ ἐπάτομβρι Σύδνας, πάτας εἰσιστόντων Ασγραῖους. Magnus Alexander quem Lacedaemonios navalē proelio viciisset, et Piraeum muro cinxisset, hecatombenque immolasset, omnes Atheniensēs convivio exceptit. Quamquam etiam Suidas Alexandrum triunphasse de Lacedaemoniis ait, tamen arbitror I. Valerium Antipatri potius victoram de Lacedaemoniis conferre studiose in Alexandrum, quamquam hic eo tempore asiaticis bellis procul Gracia occuparetur. Reapse Alexander visus est eius victoriae gloriam Antipatru invidere: quare Antipater cui spiritus regis probe notus erat, ut inquit Curtius vi. 1. „Non est ausus ipse agere arbitriae victoriae, sed concilium Graecorum quid fieri placet consuluit. A quo Lacedaemonii, nihil aliud quam ut oratores mittere ad regem licet precati, veniam defectionis praeter auctores impetraverunt“.

sublimari, quem saepe latrunculum nominasset: neque iam sese nescire anceps sibi et viribus hostium et imperii maiestate fieri certamen. Quippe etsi sibi <sup>(a)</sup> auctior numerus militantium obsequeretur, audaciam tamen fortitudinemque se Alexandri demirari. Denique pudorem suum haud dubie fatebatur, quod ei viro pilam habenamque misisset <sup>(1)</sup>, quae cuivis magis quam illi ad virtutium <sup>(b)</sup> meritum iuxta <sup>(c)</sup> essent. Ergo iubebat omnes in commune consipire quid facto melius repperissent. Neque enim cessatione aut desidia opus esse, in hosce proiectus Alexandri virtutibus procurentibus, cumque in sese paullatim vices utriusque nominis demutarent, quas sic in contrarium resultare <sup>(2)</sup> non absque divina providentia arbitrabatur <sup>(d)</sup>, ut omne illud diaadematis <sup>(e)</sup> persici decus ferme iam in macedonica regna transisset. Et haec quidem Darius ad suos.

XXIX. At vero eius frater Oxyathrus velut Oxyathri indigna mage quam si vera dicentur. „Heu, <sup>(f)</sup> fratribus Da- rii oratio.

(a) Cod. et sibi. (b) Ita cod. Recole Itinerarium cap. cxii. (c) Cod. habet iuxta, sed fortasse dicendum iusta. (d) Cod. arbitrabantur. (e) Cod. dediadematis. (f) Cod. saluator, sed alius codex lat. laudator.

(1) Lib. I. cap. XIII.

(2) Lib. I. cap. XLVII.

„stis accedis? Anne, inquit, haec tibi iam  
„ditata est, ut illi regno tuo cesseris, Macedo-  
„niam eius tibimet non vindicaris? Quin po-  
„tius imitare industriam hostis tui: quod ille  
„facturus ad nos pergit ac properat, id nos bel-  
„lum Graecis inferamus. Neque ego hoc in loco  
„ut ignaviae testis Alexandrum deformavero:  
„quin (a) hortor uti exemplis eius utare tu quo-  
„que. Tu (b) illum videoas nec ducibus nec praes-  
„cursoribus confidentem, sed sibimet laboris om-  
„nis officia vindicantem, haec agere quae tanta  
„sunt: quae tu quoque, si recta sapias per te  
„feceris. Viden ut primus irruat in proelia?  
„prior intonet bellicum? prior periculum sub-  
„eat? depositis quidem insignibus regiis dum  
„est miles (c), recuperatis vero cum victor est:  
„nihilum omnium cunctabundus aut differens:  
„enimvero labore praesenti semper consilia sub-  
„secutus«.

Consili-  
um de con-  
trahendis  
ex univer-  
sa Asia co-  
piis.

XXX. Ad haec Darius, Et ubinam, inquit,  
haec tibi de Alexandro est comprehensa noticia?  
Tum Oxyathrus eius temporis memoriam refert,  
quo (d) ad Philippum missus petitum pecunias,  
ab Alexandro adolescentulo etiam tunc minas  
eiusmodi excepisset, quas de praesentibus ex-  
periretur (e). Quare boni consuleret rex Darius,

(a) Cod. quae. (b) Cod. cum. (c) Cod. milia. (d) Cod. quod.

(e) Recole lib. I. cap. ix.

et [per] satrapas omnium gentium, quae velut  
idem cogi possent, exercituum milia laboraret,  
non Parthis scilicet Elamisve, non Babylonii  
aut Mesopotamiae data militiae evacuatione (a).  
Enimvero armanda tum Bactra, Indos etiam et  
Samiramidos (b) regna censebat, omnesque cen-  
tum et octoginta (c) gentes, quas sibi subditas  
sciret, ad commilitum exercitare (d), ut si nihil  
amplius, certe vel ostentatio multitudinis  
terrore quodam Graecorum animis obsisteret (e).  
Haec sententia placebat quidem admodum re-  
giis, et ad stipulabantur etiam plerique praesen-  
tes, nisi quod eis (f) unum esse prae ceteris vi-  
ribus penes Graecos constabat, quod plus pru-  
dentia mentis quam valentia corporum possit.  
Ergo secundum haec Darius iubet omnem un-  
dique armatam multitudinem convenire.

XXXI. Alexander vero iter per Ciliciam Alexander  
agens, cum multum spatii sub aestivo sole ar- post nata-  
mis onustus pedibus exegisset, forte Cydnum Cydno ae-  
haul cuiquam secundum flumen vel magnitu- grogat.  
dine vel perspicui agminis nimio rigore cum  
ponte transiret, delectatus eius evidentia pariter

(a) Ita cod. evacuatione. (b) Cod. Saramidos, ita ut legendum  
videretur Saramnidos. Sed vera lectio Samiramidos cognoscitur  
ex fine epistolae Alexandri ad Aristotelem et seqq. in tertio libro.  
(c) Ita cod. exercitare. (d) Cod. animus obsistere. (e) Cod. eor.

(f) Atqui lib. I. cap. L dicuntur centum atque viginti.

et magnitudine, una cum armis praecipitat ponte ac natabundus exit. Sed id factum etiamsi eius ad testimonium fortitudinis plurimum contulit, valitudinem tamen discriminosius vicerat. Quippe calente etiam tunc et sudante corpore incidens aque illius vehementiam vel rigorem, tantam nervis iniuriam perniciemque tradiderat, ut undique protinus doloribus concurrentibus morbi causa contracta vix expiabilis videretur. Quare cum tempus plurimum laberetur, neque medentibus<sup>(a)</sup> sedulo curatio illa pareret, Philippus quidam<sup>(b)</sup> nomine sciens artis<sup>(c)</sup> eiusdem et sedulitate acceptissimus regi, conficit<sup>(\*)</sup>

• • • • •

(a) Cod. mentibus. (b) Quidam suppletur ab alio codice. (c) Cod. artem. Vel dic artem ciuiusmodi.

(\*) Sedecim omnino paginae in codice desiderantur. Est enim pagina, in qua occurrit lacuna, finis quarti quaternionis; tum in codice sequitur quaternio sexti numeri notā signatus. Porro sciendum est, codicem nostrum eadem quidem aetate (sacculo nempe circiter nono ut dixi in praefatione) totum fuisse conscriptum, non tamen eadem semper manu. Reapse post hanc paginam visitur alia manus, quam, si conjecturis indulgere licet, dimidio prope saeculo antiquorem priore dixerim. Iam is qui partem anteriorem codicis scripti, (sive potius avulsam supplevit) omnino materiam, quae nunc abest, iam tum desiderabat: scriptiōnēm enim in media pagina abrupti, contractis paulatim versibus, ut in fine scripturarum saepenumero contingere vidi. Denique tercia manus longe recentior haec in pagina spatio verba exaravit: *Hic multa derunt. Deest hic quintus quaternio.* Iam quaenam historiae capita ob hanc I. Valerii lacu-

XXXII. . . . »Quare pollicentem me non pars litterarum Dariorum ad Portum Macedo supplicibus eiusmodi, una tantum

nam nobis desint, duo codices ambrosiani, alter graecus alter latinus, satis declarant. Ego vero ex latino codice (nam græci nimis prolixitas parum commoda est) rerum summarium, uti et ab initio operis feci, hec exhibeo.

Potionem medicam a Philippo paratam hausturus Alexander monetur per litteras a Parmenione Philippi amulo, ab ea ut temperet: medicum enim ingentium spe præmiorum a Persis corruptum necem ipsi moliri. Sed confidens omnicitiae Philippi Alexander os simul poculo admoveat litterasque Parmenionis Philippo eidem tradit. Mox postulante medico Parmenio calumnias personas luit. Hinc valetudine recepta, Alexander in Darium copias movet, consertoque ad Tigrim annem accrimo prælio, repte Alexander a Persa quodam macedonicis armis tecto accepit a tergo iustum: quem cum galeæ bonitas sustinuerit, caput Persa confessus est, se ad patrandum facinus a Dario incitatum promissa regni parte et regiae filiae coniugio. Audaciam viri miratus Alexander, eumdem dimisit incolunem. Deinceps quum innumeram exercitus hostici multitudinem ex universa Asia collectam ad se rursus appropinquare cerneret Alexander, paucitatem suorum strategemate occuluit. Coacta enim ingenti boum vi praelongas frondes eorum cornibus caudisque illigavit: tum armatum præmissum et silvestri quadam specie subsequentes Macedonos occultabat, ei immenso excitato pulvere maximi exercitus gradientis indicium faciebat: quo viso Persæ stupore defixi sunt. Mox ad fluvium nomine Strangam quum uterque exercitus concurrisset, solus Alexander specie incognita in Dario casta progressus (confer. lib. III. 5.) regem ad prolium protinus invenendum provocat. Ab hisq[ue] tamē benignus habitus mensaque adhibitus, repente sentit se a quodam conviva, cui puer olim cognitus fuerat, accuratus notari. Illico igitur relieto convivio fugae consulti: frustraque perseverantibus Persis Macedonum castra tenet. Sequeati die cruentum prolium committitur, superatusque Darius speque omni deiectus litteras supplices ad Alexandrum mittit, quibus sibi ut reddat matrem, coniugem libe-

»suorum arrogantia delectatur. Ergo, mi Pore,  
 »iam opibus fatigatus, animo tamen ad senten-  
 »tiam milito, si modo faveas. Rursus enim  
 »proelium meditor siquos quidem <sup>(a)</sup> ad com-  
 »munionem duco sententiae. Quod si tu quo-  
 »que tam iustae indignationi nostrae accesseris,  
 »tuamque iniuriam existimaveris quae in me  
 »grassata <sup>(b)</sup> est, aut pavebis tibi <sup>(c)</sup>; dignum erit  
 »et maiorum nostrorum te <sup>(d)</sup> isti conspirationi  
 »consulere tuisque commodis non deesse. Igitur  
 »ex opinione nostra feceris, si gentes quam plu-  
 »rimas congreges, quamque primum queas ad  
 »portas Caspiae tendas.

XXXIII. »Enim ne sit militia tibi militan-  
 »tium in honora, dabuntur a me singulis arma-  
 »torum aurei tres pedestrium, equitum vero  
 »quinque, ceteraque quae almoniis abundantant <sup>(e)</sup>.  
 »Praedae quoque bellicae pars media <sup>(f)</sup> vestra  
 »fiat. At enim tibi privum munus istud habe-  
 »bis, quod indidem regalissimum est bucephala-  
 »lam equum, scilicet una cum regis phaleris  
 »regioque cultu, concubinisque omnibus quas

(a) Cod. eti quos quem. (b) Cod. crassata. (c) Cod. pavellis et  
 dignum etc. (d) Cod. et. (e) Cod. abundarent. (f) Cod. pars ex  
 media.

rosque rogat, thesauros autem regios et maximam imperii par-  
 tem vitor habeat. Sed enim ab Alexandro quum nihil impe-  
 traret, scriptis litteris ad Forum Indiae regem rebus suis auxi-  
 lium petit.

»octoginta centumque numerant qui noverunt  
 »eas: omnes ac tales cum ornatibus propriis  
 »consequere. Quare acceptis his litteris, ne ver-  
 »saveris quaeso verterisve tale consilium: quin  
 »properato ad nos venias una cum hisce, ut  
 »dixi, gentibus quae circa Indiam colunt «. Et  
 haec quidem Darius.

XXXIV. Sed Alexandrum ista nequaquam la-  
 tuere doctum ex transfuga persa quodam. Quare  
 coacta manu ad regiones Medicas tendit, con-  
 periens Darium in Balanis <sup>(1)</sup> agere, quod no-  
 men genti est. Omissa <sup>(a)</sup> denique Asia iter quod  
 instituerat festinabat, satis adserentibus inter-  
 nuntiis, quod si Darius fugiens portas Caspiae  
 intravisset, inefficacem illam inexcusionem <sup>(b)</sup>  
 Alexander laboraret. Quae quidem etiam tum,  
 veluti parum fideli sermone acciperet, dubia <sup>(c)</sup>  
 rex arbitrabatur. Sed cum Bazanus quidam eu-  
 nuchus regius transfugisset, isque certius enar-  
 rasset Darium protinus fugitum, addita est  
 Alexandro properatio. Aderant tunc Dario fu-  
 gam molienti satrapae duo, quorum nomen al-  
 teri Besas erat, alias vero dictus Ariobarzanes.

(a) Cod. amissa. (b) Ita cod. pro insectationem, vel inexcusionem.  
 (c) Cod. dubie.

(1) Ita cod. Sed videtur scribendum Ecbatanis. Sane Curtius V. 8. ait: Darius iam Ecbatana pervenerat caput Mediae.

Hi, cum iam rumoribus calidioribus adesse Alexander nuntiaretur, rati se plurimum in gratiam provisuros esse victoris si necem Dario intulissent, regem sunm in sua regia solitarium opprimunt et letaliter vnlnerant, ac si iam mortuum derelinquent: cautissimum <sup>(a)</sup> confirmantes si tantisper a conspectu Alexandri recessissent, donicum illud facinus quod perpetrarent <sup>(b)</sup> et victor perpenderet, divulgaretur.

Alexander Darius a strage ad memorata fluenta transmiserat, um semi-necem adsequitur. et Alexander protinus superveniens regiam in qua observari Darium conpererat cursim inrum- pit, eumque recens vulneratum atque adhuc spirantem miseriter offendit <sup>(c)</sup>. Sed id Alexandre ultra opiniones omnium fleibile et luctuosum admodum fuit. Videns enim partipem illius regii nominis ac maiestatis adeo misere vivendi clausulae reluctantem, flens heiulansque <sup>(c)</sup> recenti homicidio confunditur, eumque amplexabundus et contegens regia chlamyde in haec verba solatur: »Erige te, quaeso, Darie, nec

(a) Cod. castissimum. (b) Cod. perpetraret. (c) Cod. heiulansque.

(t) Darium extinctum antequam Alexander eum adsequeretur aint vetustiores et sinceri scriptores. Constat tamen eumdem vix examinatum chlamyde cinctum esse ab Alexandre. Vide Zonaram IV. II. Colloquium autem inter ipsos narrant, praetor T. Valerium, codices ambr. graecus et latinus, nec non persa Mirkhondus apud Sanctiericum p. 189—190.

»deseras: siquid enim ex animo est quod iusseris, ratum habeto regna te tua recepturum futurumque rursus illum qui fueris«.

XXXVI. Sed ad haec Darius exsangui iam Dari morientis oratione corpore cum voce etiam ad primum impetum deficeretur, manus supplices tendens adtrectans que genua Alexandri adstantis et circumplexus ut poterat, tandem talibus loquitur. »Licet mihi iam, Alexander Victoriosissime, in hac constituto fortuna liberalius aliquid quam quae victi <sup>(a)</sup> sunt loqui, idque a me amicum tibi non hosticum putes. Inter haec blanda verba disceptes <sup>(b)</sup>. Numquam igitur te regii nominis decus tollat: nec siquid blandius fortuna promiserit <sup>(c)</sup>, idcirco te caeli competem <sup>(d)</sup> arbitrare. »Enimvero consultius futuris quam praesentibus consules. Nihil enim interest quod dispescat regiam nostram et plebiculae dignitatem. En tibi ille Darius, nosti quippe qui fuerim dominus et Deus scilicet huiusc mundi existimat, ut fleabilem mortem oppeto <sup>(e)</sup>. Sed habeo obitus huiusc grande solatium, quod in tuis manibus hunc spiritum iam effundam. Quare quaeso non invideas sepulturam; quam mihi una cum Persis tui Macedones exsequan-

(a) Cod. victoris, sed videbatur dicendum victi. (b) Ita cod.

(c) Cod. promiserat. (d) Vid. legendum compotem. (e) Cod. appeto.

, tur. Tum Rogodunen<sup>(1)</sup> matrem meam com-  
mendatam tibi ad honorem dignum nomine  
nostro habeto, utque participem Olympiadi  
tuae. Colito uxorem etiam meam: filiam vero  
Roxanen hac prece tibi in manum do, quaeso-  
que eam dignam coniugio tu censeas<sup>(2)</sup>. Erit  
enim illi ad solatium largiter, nihil sibi de  
regia coniunctione defuisse. Et in hisce ver-  
bis Darius spiritum transigit.

Darii fu-  
nus.

XXXVII. Multis igitur lacrimis miserationem regiam Alexander prosecutus, auferri cadaver et ad magnificentiam debitam proque sui dignitate ritu Persarum sepeliri iubet. Denique corpori regio transvectando cum baiulos quosque nobilissimos suorum atque indigenas esse iussisset,

(1) Vulgatum nomen matris Darii apud historicos est *Systambis*. *Rogodunen* habet et alias latinus codex ambr. At codex graecus Ροδῶν. Reineccius in *regno persico* p. 77. profert *Rhodogunem* uxorem Orontis generi Artaxerxis. In *epistolis procerum mundi* extat epistola *Rodegis* ad filium Darium roganitis ne alesm novi certaminis adversus Alexandrum experiat.

(2) Haec deinceps nubere dicitur Alexandro. Sed enim uxorem Alexandri Roxanem filiam fuisse Oxyartae bactriani senior sententia videtur. Tamen Roxanem, quae Alexandru nupsit, dicunt Darii filiam etiam Malala p. 247. Syncellus p. 264. (qui mox ibidem sibi contradicit), Novairus arabs apud Sanctiericum p. 133, historia edita Alexandri cap. LXXV. et graecus latiusque cod. ambr. Suidas voc. Ἀλεξανδρός; oblatis a Dario filiae Roxane nuptias Alexandro dicit. Iam si forte est error in feminae nomine, filiam certe Darii collocatam Alexandro in matrimonio aiunt Diiodorus XVII. 107. Curtius X. 5. Arrianus VII. 4. Iustinus XII. 10. Plutarchus p. 91. Zonaras IV. 14.

ut illis officium tale non degignantibus fieret, primus ipse onus feretri subiit. Quo viso cuncti quoque illud ut privi maximum testimonium conpetebant. Infertur igitur sepulchris maiorum omnium tum Darius: ac paulo post aedes ipsi templumque construitur: et <sup>(a)</sup> lex dii religiosaque solemnitas datur more praescripto uti dies ille annuus Persis celebratissimus fieret, non sacris modo et laetitia hominumque congregatu<sup>(b)</sup>, verum spectaculis etiam atque certamine, tum ad dulcedinem aurium solitis procurari tum ad delectationis<sup>(c)</sup> oculorum. Nam et fortitudine decertantibus et voluptate sua cuique praemia et honores annuos statuit.

XXXVIII. Postque haec, quod ex incerto regiae incitationis multi victoris animum formidarent, eoque vagis terroribus agitarentur, quo cunctorum animos deliniret, edicit in verba quorum sententia haec fuit. „Rex Alexander Hammonis et Olympiadis filius Persis dicit. Ea quidem quae iure belli transacta sunt, nullum profecto sapientium puto procul merito<sup>(d)</sup> putaturum. Etenim ista sententia est, quam exsequi mortalibus sit necesse. Quare super his quidem habeo gratias favioribus meis. Enim nunc quoniam vos quoque nostra cura esse

Alexan-  
tri edi-  
ctum ad  
imperium  
constitu-  
endum.

(a) Cod. ut. (b) Cod. congregatus. (c) Ita cod. pro delectatione.  
(d) Cod. procul paumerito.

» coepistis, scire vos par est, satrapas quidem  
» regionibus constitutos quibus ex more parebi-  
» tis haud secus prorsus ac sub <sup>(a)</sup> Dario mos  
» erat: eoque consultavi ne incerta regentium  
» observatio plus penes vos haberet formidinis  
» quam veritatis.

XXXIX. » Ut emini igitur legibus vestris pa-  
» riter ac moribus. Idem enim vobis conventus,  
» eaedem solempnitates et suavia, nec vagum  
» quemquam a regione vel sedibus suis aberrasse  
» quopiam probaturus sum. Quippe quibus pa-  
» trimonia priva habere permiserim, exceptis auro  
» pariter et argento, quae communis hic usus  
» magis esse regia confitetur. Reliqua vero om-  
» nis moneta, quaecumque est, domino permit-  
» tetur. Armamentaria sane privata si in usum  
» publicum satrapae necessaria viderint, his quo-  
» que eos uti oportere mandavi. Agmina pariter  
» peregrinare, inque <sup>(b)</sup> aliena transire interdixe-  
» rim, nisi quod tuendi sui gratia usque ad de-  
» cem vigintive hominum numerum congreges  
» facient. Cetera multitudo pro rebellione et  
» hostico punietur.

XL. » Mercaturarum versurae sint itidem ut  
» sub Dario, pateantque commercia vel Graecis  
» in Persas, vel Persis etiam ad Graecos. Quippe  
» provisum est ut per satrapas etiam dimensa

(a) Cod. ac si sub. (b) Cod. in qua.

» spatia viae publicae consternantur. Solempni-  
» tates vobis et certamina gymnica erunt: sed  
» hisce omnibus praesides dedi ex Alexandria mea  
» viros ex Aegypto quibus aureae quoque coro-  
» nae, res autem <sup>(a)</sup> et amictus purpureus est  
» permissus: praeterque eos ingressus ceteros sa-  
» cri templique prohiberi [placuit]. Iudicia etiam  
» quae vulgo privatim quisque faciebat, nisi per  
» curiam publicam civitatum celebrari non lice-  
» bit. Ac si praeter haec aliquis ausus erit, ho-  
» stis supplicio punietur<sup>c</sup>. Et haec quidem Ale-  
» xander usibus publicis.

XLI. Quod vero ad comprehendendos eos Alexandri  
qui Darium vulneribus incesserant, dicit haec.  
edictum de  
Darii in-  
» Evidem me gaudeo hostem maximum Darium terfectori-  
» subiugasse, eiusque mortem licet ipse exexecu-  
» tus non sim, habeo tamen hisce qui id fece-  
» rent gratiam. Quare quod benvolentiam suam  
» erga mei studium protestati sunt, ii quique <sup>(b)</sup>  
» sunt auctores huiusc, hortor ac moneo uti se  
» prodant mihiique indicent, praemia debita re-  
» cepturi. Neve istud in ambiguum dubiumque  
» quis transferat, iuro maiestatem patris Ham-  
» monis et Olympiadis matris meae, quique hi  
» fuerint eos me sublimes ac notissimos omni-  
» bus effecturum. Neque enim non maximo digni

(a) Cod. tamem. (b) Cod. quoque.

»praemio qui eius consilia praeverterint, qui<sup>(a)</sup>  
»rursus bellum et nova mihi proelia medita-  
»batur«.

*Interfec-torum Darii suppli-cium.* XLII. Ad hoc edictum multis quidem fletu-res digna videbatur. Sed enim Besas et Ariobar-zanes auctores scilicet caedis Darii Alexandro-sese obvios ferunt, et professi facinus sponsio-nem praemii repetunt. Tunc viros protinus com-prehendi et quam editissimo in loco cruci sub-figi iubet. Quod cum praeter spem hominibus accidisset, patefecit exdignum<sup>(b)</sup> se suo nomine existimasse, siquid de regia libertate subtraxe-rit, dum Dario modo ultio debita procuraretur. Neque tamen hisce ipsis de periurio se reum fore, cum sublimes eos notissimosque omnibus fore edicto promiserit, quos quidem facile sit visere in illo suggestu crucibus adfixos<sup>(c)</sup>. Tunc omnibus et oratio placuit, et regis benignitas conprobata est.

Litterae  
Alexandri  
ad Dami  
matrem. XLIII. Sed hisce gestis, et ex voto Persa-  
rum illic satrapa constituto, qui patruus Dario fuisset<sup>(d)</sup>, eiusmodi litteras Alexander ad Rogo-

(a) Cod. quibus. (b) Ita cod. nisi mavis haud indignum, vel ex dignitate se sui nominis.

(1) Confer simile facinus apud Frontonem *de bello part.* p. 326 — 327.

(2) Nimirum Alexander etiam Oxyathrum (seu Oxathren) Darii fratrem inter corporis custodes adsciverat. Vide Curtium VII. 6. Diodorut XVII. 77.

dunen matrem Darii facit. »Ea quidem cuncta quae mihi adversum Darium fuere, perinde ut Diis libuit, sunt transacta. Enimvero ego votis petivi ut eius incolomitatem nancius<sup>(a)</sup> socio ipso uterer atque amico. Sed is quoniam suorum insidiis Besae vel Ariobarzanis sit interfectus, nihil a me reliqui fuit quod ad prose-quendum eius funus unctionemque dignum for-ret. Verum quoniam supremo Darius alloquo filiam suam Roxanen mihi in coniugio esse mandavit, voto eius et precibus accessi. Itaque e re est de litteris iam praesciri«.

XLIV. Ad haec Rogodune mater Alexandre Matris Da-  
sic respondit. »Nobis quoque id voti maxime rii respon-sum.  
fuit, ut quoniam Diis inclinare Darii nomen  
ab illa potentia libuisset, in te nobis et illius  
dignitas et spes omnis incolomis<sup>(b)</sup> servaretur,  
quem virtutum scilicet [et] sapientiae merito  
dignum fortuna sua nullus addubitet. Id ergo  
ut cunctis ita nobis praecipue voluptati est,  
quas<sup>(c)</sup> et in illo versu<sup>(d)</sup> fortunae nihilum  
triste experiri contenderis, et habitas pro ve-  
teri ac tui nominis dignitate nunc etiam regno  
participes. Igitur nobis quoniam, Alexander,  
quod Darius es; in te nobis Deos et Deorum  
beneficia numeramus: hancque gratiam ut tibi

(a) Ita cod. incolomitatem nancius. (b) Ita cod. (c) Cod. quas.  
(d) Cod. in illa versum.

„confessae, ita Persarum quoque proceribus pa-  
„lam fecimus ipsorum etiam vos <sup>(a)</sup> Deorum im-  
„mortalium numeris et consortio congregare.  
„Quare tecum una quod iubes Roxanen quoque  
„deinceps venerabimur „.

Vulgan-  
tur Roxa-  
nis nuptie. XLV. Et haec quidem mulieres ad regem.  
Eadem autem <sup>(b)</sup> satrapis et optimatibus talia.  
„Agamus largiter Diis immortalibus gratias, quod  
„Dario desinente Darii nobis beneficia non de-  
„sunt. Nam et Roxanen Alexander suam fecit,  
„eamque coniugii honore dignatur: qua cuncti  
„de gratia, una cum id <sup>(c)</sup> in commune profi-  
„ciat, confiteamur <sup>(d)</sup>: cum eos, in quos domi-  
„nus factus est, mutuari gaudium suum malue-  
„rit quam exercere <sup>(e)</sup> „.

Alexan-  
dri mode-  
stia et li-  
beralitas. XLVI. Sed ad eiuscmodi legationes Alexan-  
der gravabatur. Neque enim se parilibus cum  
Diis honoribus exaequabat: quin immo memi-  
nisse semper mortales suimet oportere admone-  
bat. Nihilominus, ut quisque in haec officia  
venisset, laudatos atque donatos honoratius di-  
mittebat. Itaque quod de Roxanes nuptiis con-  
sulisset cum matre participat Olympiade, in-  
betque id quod ex priori praeda mundi regii <sup>(e)</sup>  
fuerat Rogodunes atque Roxanes id referri ad

eas protinus, enim ut affluerent regalibus copiis:  
ita monet verecundiae quoque disciplinaeque  
graecae meminissent, colentes scilicet Olympiadem  
ita ut se rege et marito dignum foret: id  
enim uxore faciente, nihil fore quod magis es-  
set Alexandro placitum. Atque his ita insti-  
tutis et factis, ordinatoque omni regno Persa-  
rum, in Forum dicit exercitum.

(a) Cod. vobis. (b) Cod. tamen. (c) Cod. id quod. (d) Cod. con-  
fiteri. (e) Cod. regina.

(1) Nempe molestia adficere.

I V L I I V A L E R I I

## RES GESTAE

ALEXANDRI MACEDONIS

TRANSLATÆ EX AESOPO GRÆCO.

LIBER III.

QVI EST OBITVS.

Militum I. Pergens autem in Indiam per terras de  
Alexandri sertas <sup>(a)</sup> et aquarum indigentissimas <sup>(a)</sup>, bestio-  
de expe- larum quoque examinibus infestas, quas pha-  
datione in- diae que langia vocant, multo labore ipse atque exerci-  
relae.

(a) Cod. indigentissimas.

(4) In codice est libri III. titulus quaem nos exhibuimus, tum sic incipit liber: *Aquarumq; indigentissimas, bestiarum quoque etc.* quo ex loco aliquot verba excidisse exploratum est. Haec autem supplenda erant ex historia edita Alexandri cap. LXXVI. quae satis congruit eum I. Valerio, ut particula quam ad texo faciet palam. Post haec vero, congregato exercitu Alexander tam Macedonum quam Persarum, praecepit ut contra regem Porum arma levarentur. Et ingressus Indiano coepit ire per terram desertam et spaciostam et inaquosam et valles caver- nosas: fatigatusque et ipse et milites eius, ut in eorum animis ex angustia vacillarent. Unde omnes de exercitu murmurantes inter se mutuo referebant: Sufficere debuerat nobis quod impugnavimus Persam et Darium obtinuimus etc.

tus fatigantur: in eademque iam duces eius con-  
loquia conferebant, quod sibi satis esse deberet  
usque ad Persas <sup>(a)</sup> proeliis laborasse. His quo-  
que subditis et Dario, consultum quantum oportuerit Graeciae, si modo vettigales Persas pa-  
triae fecissent. Quô vero ille tenderet labor in  
Indiam properantibus, adeo infestis omnibus  
locis feritate bestiarum? Quod si in tantum  
ordine rei bellicae Alexander urgneretur, non  
sane videri consilium inconsultae isti cupidini  
si comes fieret reliqua multitudo. Iret ergo quo  
vellet, duceretque qui vellent: se <sup>(b)</sup> tamen mis-  
sos facere deberet tot iam bellis exercitos ac  
fatigatos.

II. Enimvero his Alexander cognitis, advo-  
catoque omni tam persico scilicet quam mace-  
donico exercitu, in haec verba concionatur:  
»Unus mihi idemque est sermo apud utrumque  
»vestrum, o fortissimi milites, quive mecum  
»Macedones huic venistis quive Persae experti  
»imperium post victoriam nunc mihi commili-  
»tum profitemini. Igitur in commune vobis dic-  
»tum hoc habetote, quod si me solum ire in  
»Indos eorumque bella decrestis <sup>(c)</sup>, faciam id  
»quidem intrepidus ac libens. Enimvero unum  
»admoneam quod adtestemini, nihil esse mirum

Alexandri  
concio mi-  
litaris.

(a) Cod. Persarum. (b) Cod. si. (c) Cod. decretir.

„si ad futura quoque discrimina solus ire con-  
pellar, cum prioribus quoque solus animi vir-  
tute subfecerim.

III. „Neque mihi est arduum, Macedones  
„mei, eadem consulere nunc quibus vos rectos  
„in hanc solus possessionem victoriae duxerim,  
„sola ferme cura imperatoria militans in hisce  
„quas confecerim expeditionibus<sup>(a)</sup>. Nisi forte  
„istud a me arrogantius ac non verius dictum  
„esse miremini: cum unum quodvis imperato-  
„rium sapiens prudensque consultum praestet ma-  
„num<sup>(b)</sup> multorum inconsultius laborantium<sup>(c)</sup>.  
„Recognoscite igitur pariter et recensete, an vos  
„umquam sufficere potuisse tot illis Darii mili-  
„bus ac fortitudini putaretis<sup>(c)</sup>, qua ego prin-  
„ceps semper militiae laborisque semper dux in  
„proeliis insuperavi<sup>(c)</sup>. Nisi forte aliis addubi-  
„tantibus timentibusque egomet ipse legationem  
„mei apud Darium facere dubitavi<sup>(5)</sup>. Nisi us-  
„piam me cunctantem aut residem in proelio  
„denotastis. Si ergo vobis ista sunt amica con-

(a) Cod. *expeditiones*. (b) Ita cod. *manum*. (c) Cod. *an vos ion-  
quam sufficere potuisse ut illis dari milibus ac fortitudi putaretis*.

(4) Sententia ex Euripide, cui studebat Alexander teste Plu-  
tarcho p. 15. et 16 — 17.

(2) Ita cod. Et quidem Ennius habet *insuperantum* apud  
Festum voc. *navus*.

(5) Recole ad lib. II. cap. xxxi. pp. 119 — 121. in nota.

„silia uti deserto me solitarii ad Macedoniam  
„repedetis, ite sane: libens vos votis properan-  
„tibus prosequar: modo si concordi animo id  
„facere possitis, neque dissidentes in nulla pe-  
„ricula prolabamini<sup>(a)</sup>, ex quis facile noscatis,  
„omnem exercitus fortunam atque virtutem con-  
„sistere in animo sapientis imperatoris<sup>(c)</sup>. His  
auditis, cunctos pariter poenitentia fatigabat.  
Confirmatis denique animis, quae sunt et sedare  
iracundiam regis, et uti se obsecutoribus ad  
cupita.

IV. Atque ita fines Indiae ingressis obvii<sup>(b)</sup> Pori littera ad Ale-  
fuere legati quos rex Porus ad Alexandrum cum xandrum.  
litteris miserat, quarum sententia haec erat:  
„Porus rex Alexandro dicit haec. Incursanti in-  
„festantique tibi fines ac civitates meas mando,  
„Alexander, dicoque, uti cum te hominem me-  
„mineris, nihil ad Deos inconsultius moliare.  
„Neque enim urguere te debent ad ausa teme-  
„raria fortunae hominum inbecilliorum: horta-  
„rique uti Indos incessas, quod tibi fuerit in  
„Persas fortuna proclivior. Non enim te ex eo  
„iuvari speraverit<sup>(b)</sup> virtus tua, cum primum  
„nostri ceperis experimentum. Patet quippe cui-  
„vis nosse quis ille sim Porus, et nulli adver-  
„sum nos licuerit ex fortitudine<sup>(c)</sup>. Quippe non  
„homines modo verum etiam Deos viribus an-

(a) Cod. *prolabamini*. (b) Cod. *aut speraverit*. (c) Ita cod.

, testemus, quibus Diis inefficacem audaciam  
fuisse adversum nos, documenta sunt antiquis-  
sima vel vestra. Quippe cum illum ipsum Li-  
berum vestrum, qui apud vos Deus existime-  
tur, temere in haec irrumpentem, irritum supe-  
ratumque hinc Indi in fugam verterint.

V. »Quare non modo suadeo, verum iubeo  
quoque abire te hinc ad tuas Graecias<sup>(1)</sup> con-  
tentum Darii fortuna et paribus gentibus viri-  
busque ad illam vestri nominis mediocritatem.  
Neque enim si nobis Graecia vestra opus fo-  
ret, non olim atque ante Xerxae conatus sub-  
acta Indis foret. Enimvero quoniam inutilis  
nobis est, nihilque dignum opibus nostris aut  
amoenitatibus habet, neque quaesita est neque  
quaeretur<sup>(a)</sup>. Is enim demum labor suavis est  
proeliantibus, ex quo sit etiam idonea spes  
praemiorum. Neque est nostrum, in magno  
conatu digno operae<sup>(b)</sup> precio caruisse. Quare  
id tertio iam praedico ac denuntio tibi uti fa-  
cessas ex his quibus imperare non possis«.

Alexandri  
adhortatio  
ad milites. VI. His litteris publice recitatis, Alexander  
ait: »Nunc quoque vos moneo, sanctissimi mi-  
lites, nequid rursum magnificentia ista barba-  
rica animos vestros inconsultos turbet. Auditis

(a) Cod. quaereretur. (b) Cod. opere.

(1) Confer Itinerar. cap. xcvi.

, enim litteris Pori, revocate illam quoque lit-  
terarum Darii memoriam, videteque num ar-  
rogantia dispar? num dissimilia verba? Haud<sup>(c)</sup>  
sit dissimilis imprudentia. Sicuti enim ferae istae  
bestiaeque quae apud ipsos sunt pluriuae, par-  
di videlicet et leones elephantique, solo illo  
naturae suae freti<sup>(d)</sup> inpetu et<sup>(e)</sup> corporis ala-  
critate, facile hominum sapientia subiugantur;  
item hosce barbaros intelligitis fiducia multi-  
tudinis fretos, nulla tamen praeditos impera-  
toria graecave sapientia perfacile mox in ditio-

VII. In hunc fere modum Alexander cum Alexandri  
suos adhortatus esset, ipse quoque Pori litteris litterae ad  
responsurus in hanc sententiam scribit. »Terrori  
nos putans, Pore, litteris tuis, magnum ad-  
modum consilium incentivum praestitisti, quo  
nobis in vos dispositum est militare. Dicis  
enim, nihil eiusmodi habere Graecos quod sit  
dignum ad opulentiam vestram: vos vero hisce  
esse omnibus affluentes quae sint ad beatitudi-  
nem necessaria. Addis praeterea operae<sup>(g)</sup> pre-  
mium considerari<sup>(f)</sup> militantibus oportere, uti

(a) Cod. aut. (b) Ita cod. freti. (c) Ita cod. ex. (d) Ita cod.

(e) Cod. opere. (f) Cod. consideri.

„ne frustra laboretur. Quibus omnibus doces,  
„quod nos quoque alacrius ad vos tendere de-  
„beamus, unde nobis haec cuncta quae adeo vos  
„praedicatis accesserint. Fateor enim nihil esse  
„Graecis eiusmodi quorum vos divitiis gloria-  
„mini, atque idcirco indigentes meliorum a vo-  
„bis petere necessaria.

VIII. „Illud vero ridiculum, ut cum te ho-  
„munculis p̄aeferas, tum Diis quoque potiorem  
„esse pronunties: quod ni adesset litteris tuis,  
„in reliquis fiducia fortitudinis dici posset. Quo-  
„niam vero hisce non temperas<sup>(a)</sup>, temeritas  
„utique est intelligenda. Quare sicuti tibi con-  
„stantiam fingit ille contemptus, velut earum  
„fortuna gentium minime moveare, quae sunt  
„a nobis bello superatae, ita nos quoque nihil  
„lum omnino terrebit verborum ista magnificen-  
„tia, quae temeritatis vestrae index potius est  
„quam fortitudinis.“

Pori exer-  
citus.  
IX. His lectis Porus ad belli studia incita-  
batur. Cogit ergo exercitum et quamplurimos  
elephantos ceteraque genera bestiarum quibus  
Indi conmilitant<sup>(1)</sup>, contraque eos Macedonum  
et Persarum aderat multitudo. Enimvero cum  
illos Pori numeros Macedones intuerentur una<sup>(b)</sup>

(a) Cod. temperat. (b) Cod. unaque.

(1) Canes guidem indicos solitos agmina comitari dicit Herodotus VII. 187.

his bestiis memoratos, admodum animo turbari  
coepere, haud dubie cunctabundi ob insolentia-  
tiam eiusmodi proelii, quod una esset cum ho-  
minibus barbaris et omnigenis bestiis agitan-  
dum. Id animi eorum non clam Alexandrum  
fuit. Nam ipse quoque una cum [iis] bestia-  
rum ista novitate movebatur.

X. Quaesita ergo belli ratione, comminisci-  
tur per astutiam quo demum genere averti pos-  
set inpetus bestiarum. Igitur statuas aereas quam  
plurimas advehi secum quibusque de proximis  
locis ad locum proelii iubet: quod ubi factum  
est, ibidem igni subiecto quam plurimo cale-  
fieri eas et igniri festinat: erantque eae statuae  
post primas acies et ordines sitae, atque ita ante  
belli tempus hostibus invisitatae. Enimvero ubi  
signa bellica crepuere, primique concursus par-  
tium sperabantur, Indi barbari feras illas be-  
stias per se ire dimittunt, ita scilicet doctas,  
ut cum primum in adversos involavissent, cir-  
caque eos proeliaturi hostes occuparentur, nihil  
Indis supervenientibus morae fieret, quin libera  
iaculandi hostis trucidandique facultas pateret.  
Id ubi factum est, praedicti Macedonum ordi-  
nes primi paululum de loco quo institerant re-  
pedantes, ignitas statuas incursantibus bestiis  
produnt. Quas cum falsa facie velut etiam can-

Alexan-  
dri strate-  
gema.

dente colore, in petu belli complexu et morsibus affectarent<sup>(a)</sup>, mox sauciae debilesque aut protinus cadere aut refugere coepere omnino nullum auxilii ullius emolumenntum dominis adferentes.

Proelium atrox cum Indis. XI. Sicque Indis ab illo ferarum auxilio destitutis secunda concursio fuit, ut ipsi prius<sup>(b)</sup> inter sese virtutibus experientur. Igitur Persae coepere sagittis Indos incessere ceteroqui nudos armorum eminusque configere, neque minus eos equestribus proeliis quam vehementissime Macedones fatigare. Cum quibus una cum ipse Alexander periculo non deesset, equus ille Bucephala, quo vehebatur, Pori dextra vulneratur et cadit. Idque Macedonibus supra omnia quae possunt in proeliis incommoda videri ingratum fuit. Quare neglecto omni omnino opere belandi, equum exanimem ipse cauda in partes suas retrahit<sup>(c)</sup>, metuitque ne spolium illud Indi suum vellent, quod esset Alexandro pudendum<sup>(d)</sup>. Atque ita receptis suis et proelio dis-

Bucephali mors.

(a) Cod. effectarent. (b) Ita cod. nisi mavis potuer.

(c) Aliter Chares apud Gellium V. 2. Moribundus Bucephalus ac proprio iam exsanguis e mediis hostibus regem vivacissimo cursu retulit: atque ubi eum extra tela extulerat, illico concidit, et domini iam superstitis securus, quasi cum sensus humani solario animam exspiravit.

(d) Bucephalum ( seu Bucephalam ) in India extinetum constans traditio docet. Mortis tamen genus a scriptoribus Alexandri varie traditur.

soluto, viginti ferme dies induciis dantur, quibus utrimque sepeliendis exurendisque his qui apud alteros<sup>(a)</sup> proelio desiderati fuerant institere.

XII. Sed hisce quibus<sup>(b)</sup> dixi diebus haud pauci Persarum in partes Pori transire Alexander nuntiabantur. Quod cum et impune fieri pvideret, et consuetudinem haud commode gliscere fidei neglegentibus, init consilium uti Porum ad solitarium ipse proelium provocaret<sup>(c)</sup>, cetera dicens genera bellandi fortunam expectare potius<sup>(d)</sup> quam virtutem aut gloriam dum. Enimvero sibi non indidem laudem viri imperatores<sup>(d)</sup> captare, unde subditis suis periculum fieret. Optimum ergo in utroque iudicant viri, si suis ipsi duces manibus experientur. Quod si Poro sederet, fortunam eiusmodi

(a) Ita cod. alteros. (b) Ita cod. graeco more. (c) Cod. protinus. (d) Ita cod. imperatores.

(f) Singulare Alexandri cum Poro certamen narratur etiam a Iustino XII. 8. *Commisso proelio, exercitum suum (Porus) Macedonas invadere iubet, sibi regem eorum privatum hostem depositit. Nec Alexander pugnae moram fecit, sed prima con progressione vulnerato equo, cum praeceps in terram decidisset, concursu satellitum servatur. Porus multis vulneribus obrutus capitur.* Quin ab Aristobulo Alexandri comite et historio idem certamen scriptum fuit ipsique Alexandre lectum. (Lucian. quomodo scribenda sit historia cap. xxi.) Ἀριστοβόλου μυεραζίας γραφωντος Ἀλεξάνδρου καὶ Πάρου, καὶ ἀναγρόντος αὐτῷ τοῦτο μάλιστα τὸ Κυρίον τῆς γραφῆς. Addit tamen ibidem Lucianus visum esse Alexandro fabulas contexere Aristobulum. Denique alii apud Arrianum V. 24. aiunt Alexandrum Porique filium inter se concurrisse, ipsumque ad eo Alexandrum cum Bucephalo vulneratum,

Alexander  
Pori  
que singu-  
lare certa-  
men.

minime aspernaturum<sup>(1)</sup>. Id barbarus sibi libenti satis offerri profitetur, adquiescitque conditione quam Alexander fecerat: scilicet aestimationi barbarica de modo corporum mensuram virium metiens, cum se proceritudine corporis et cetera magnitudinis congruentia longe distare ab exigitate Alexandri pvideret, ipse quinque ferme cubitis evectior, cum Alexandrum qui visitavere vix tribus cubitis numeravissent.

XIII. Hac igitur arrogantiae spe cum dies pariter et locus proelio constitisset<sup>(2)</sup> fieretque pugna regalis, primitus quidem anceps diu fortuna bellantibus videbatur, non minus Alexander tempus incurandi rimante, quam Poro locum vulneris declinante. Sed cum forte apud Indos ex quadam repentina conversione Pori strepitus et clamatio extisset, avertissetque os quo causam Porus illius strepitus cognovisset, involat Alexander atque eius inguina telo minus<sup>(a)</sup> transfigit eumque prosternit. Hac in-

(a) Cod. minus.

(1) Nempe Alexandrum.

(2) Cod. constetisset, mox factum constitisset. Iam et apud Frontonem de Nep. am. ed mediol. p. 207. legitur consteterit, quod quidem nonnulli hand fortasse absurde malebant scribere constet, erit; sed tamen et in codice frontoniano interpungi videtur post consteterit, et prior T. Valerii scriptura rem quodammodo confirmat.

dignatione Indi excitati in arma prosiliunt, instaurantque id proelium quod absque vulgi periculo pactum inter reges erat.

XIV. Enimvero Alexander saepe iam indi- Alexander  
cam vim expertus non facilem rem bellicam<sup>(1)</sup>, Indis pa-  
manu silentium quaerit et ab hoste patientiam det.  
petit, paulisperque patientibus in hunc modum  
loquitur. »Non equidem video causas, o Indi,  
»tam inconsulti huiusce discriminis vestri, cum  
»nihil egerit aliud nostra inter nos proelatio  
»quam uti vestro commodo consultaret. Igitur  
»cum omnis militantium vis et ostentatio<sup>(a)</sup>  
»proficiat, si, teste imperatore suo, quod sin-  
»gulis sit devoti animi monstraverint; quid hoc  
»rei est quod incassum discrimina vestra pro-  
»funditis, Pori iam testimonio facessente?«

XV. Ad haec dicta cum Indi se nolle Graecis fieri captivos dominumque Alexandrum pati vulgi murmure testarentur, secundo etiam sermone Alexander monet, »Solverent hunc cordis  
»sui metum expectationemque curarum eiusmo-  
»di abicerent atque secluderent: et fidem rati  
»dat iureirando. Neque enim sibi libidinem

(a) Cod. ostentationi.

(1) Ita sane scribit et Plutarchus p. 82. Τοὺς μέντοι Μακ-  
δόνας δὲ πρὸς Πῶλου ἀγῶνα ἀμβλητέρους ἐποίησεν μόλις γῆρας επιτίνοις  
ωτώμενος ετοι. Pugna cum Poro ardorem Macedonum magnopere  
repressit; illum enim acgre repulerant etc.